
Wiadomości Adwokatury 5 sierpnia 2022 r.

Posiedzenie Prezydium NRA 4 sierpnia 2022
Kolejne posiedzenie Prezydium NRA odbyło się 4 sierpnia 2022 w formie hybrydowej.

Prezes NRA adw. Przemysław Rosati zreferował sprawy bieżące.

Poinformował, że sejmowa Komisja ds. petycji uwzględniła petycję i propozycje zmian
przedstawionych przez Naczelną Radę Adwokacką w zakresie rozszerzenia kręgu podmiotów
uprawnionych do wykonywania praw zmarłego pokrzywdzonego, oskarżyciela posiłkowego i
oskarżyciela prywatnego. Zdaniem NRA prawa te powinny przysługiwać również spadkobiercy
zmarłego.

Zaznaczył także, że uchwała Naczelnej Rady Adwokackiej z 4 lipca br., w której NRA wskazuje na
bezzasadność i szkodliwość wniosku do Trybunału Konstytucyjnego skierowanego przez grupę
posłów, na czele której stoi poseł Solidarnej Polski, w sprawie o sygn. akt K 6/22 – oraz towarzyszące
jej uchwały okręgowych rad adwokackich w tej sprawie - spotkała się z dużym zainteresowaniem
mediów. Informacje ukazały się w portalach onet.pl, tvn24.pl, wp.pl, rp.pl, oko.press.pl, prawo.pl, a
także Gazeta Wyborcza i tygodnik "Polityka". 

Od ostatniego posiedzenia Prezydium NRA odbyły się dwa spotkania Ogólnopolskiego Porozumienia
Samorządów Zawodów Zaufania Publicznego – 12 i 28 lipca. Z inicjatywy Porozumienia zostanie
zorganizowany pierwszy Ogólnopolski Dzień Otwarty Samorządów Zawodów Zaufania Publicznego 24
września w Warszawie.

Ministerstwo Sprawiedliwości w odpowiedzi na wystąpienie Rzecznika Praw Obywatelskich
poinformowało, że prowadzi prace analityczno-koncepcyjne dotyczące kompleksowego uregulowania
kwestii opłat i stawek za czynności adwokackie i radcowskie. Adw. Przemysław Rosati, Prezes
Naczelnej Rady Adwokackiej, nawiązując do tego stanowiska skierował 15 lipca pismo do min.
Marcina Warchoła, sekretarza stanu w ministerstwie sprawiedliwości, w którym zapewnia o
gotowości aktywnego włączenia się przedstawicieli Adwokatury oraz środowiska naukowego w prace
nad uregulowaniem kwestii wynagrodzenia za czynności adwokackie. Prezes NRA oczekuje, że w
następstwie deklarowanych przez Ministra Sprawiedliwości „prac analityczno-koncepcyjnych”
warunki świadczenia obywatelom pomocy prawnej z urzędu przez profesjonalnych pełnomocników
zostaną dostosowane do obecnych realiów ekonomicznych, a uregulowanie tego zagadnienia nie
będzie realizowane bez udziału Adwokatury.

11 lipca, adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, spotkał się z min. Januszem Cieszyńskim,
pełnomocnikiem rządu ds. cyberbezpieczeństwa. Spotkanie dotyczyło dalszych prac dotyczących
elektronicznej legitymacji adwokata i aplikanta adwokackiego w ramach cyfrowego portfela
mObywatel oraz włączenia samorządu adwokackiego jako samorządu zawodu zaufania publicznego
w proces cyfryzacji administracji publicznej. Rozmowy dotyczyły też przystąpienia do opracowania
kompleksowego projektu cyfryzującego obsługę postępowań sądowych.  

Prezes Rosati podziękował adw. Sławomirowi Ciemnemu, przewodniczącemu WKR, za
reprezentowanie NRA na pogrzebie adw. Andrzeja Trypensa, byłego skarbnika i sekretarza NRA12
lipca oraz na uroczystościach miejskich związanych z upamiętnieniem Powstańców Warszawskich 1
sierpnia.

Adw. Przemysław Rosati zreferował także udział przedstawicieli Adwokatury w parlamentarnych
pracach legislacyjnych nad nowelizacją Kodeksu karnego. Opinia NRA, przedstawiona w Senacie

                             1 / 21



przez adw. Przemysława Rosatiego, rekomenduje odrzucenie nowelizacji KK, przyjętej przez Sejm 7
lipca br., w całości. Połączone komisje senackie: Praw Człowieka, Praworządności i Petycji oraz
Ustawodawcza Senatu RP, pracujące nad nowelizacją, przychyliły się do takiego rozwiązania.

W pracach senackich komisji udział wzięli adwokaci: adw. Dorota Kulińska, dyrektor Instytut
Legislacji i Prac Parlamentarnych NRA, adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, adwokat prof. Jacek
Giezek, reprezentujący zespół, w którym współautorami opinii byli adw. dr Dagmara Gruszecka oraz
adw. dr Konrad Lipiński; adw. prof. dr hab. Piotr Kardas oraz adw. dr Tomasz Snarski. Współautorem
opinii zaprezentowanej przez dr hab. Mikołaja Małeckiego był m.in. adw. dr hab. Szymon Tarapata. W
imieniu Rzecznika Praw Obywatelskich stanowisko przedstawił adw. dr Michał Hara, a w imieniu
Fundacji Helsińskiej głos zabrał m.in adwokat Marcin Wolny. Stanowisko Naczelnej Rady Adwokackiej
odnotowały media.

Prezes Rosati poinformował także o opinii amicus curiae NRA, zgłoszonej 18 lipca do Europejskiego
Trybunału Praw Człowieka w przedmiocie skarg pacjentów Krajowego Ośrodka Zapobiegania
Zachowaniom Dyssocjalnym w Gostyninie przeciwko Polsce. Naczelna Rada Adwokacka zwróciła
uwagę na szereg problemów prawnych związanych z funkcjonowaniem KOZZD. Komisja Praw
Człowieka przy Naczelnej Radzie Adwokackiej, która opracowała opinię, przy jej tworzeniu
zaangażowała zespół osób, który pozostawał w kontakcie z Biurem Rzecznika Praw Obywatelskich
oraz adwokatami, będącymi pełnomocnikami pacjentów KOZZD.

Prezes NRA przypomniał, że trwa trasa Tour de Konstytucja – inicjatywy propagowania ustawy
zasadniczej. W spotkaniach z mieszkańcami kilkudziesięciu miast i miasteczek spotykają się
prawnicy i osoby opinii publicznej. Z ramienia NRA w Tour de Konstytucja zaangażowana jest Komisja
Wizerunku NRA. Prezes Rosati, który weźmie udział w przystankach w Łowiczu i Skarżysku-
Kamiennej, zachęca adwokatów i aplikantów adwokackich do udziału w poszczególnych spotkaniach,
trasę można śledzić na stronie Tour de Konstytucji. Finał zaplanowany jest na 27 sierpnia w
Warszawie.

Prezes Rosati poinformował także o tym, że Naczelna Rada Adwokacka podpisała porozumienie z
Ministrem Cyfryzacji dotyczące wdrożenia produkcji elektronicznej legitymacji adwokata, aplikanta
adwokackiego, prawników zagranicznych oraz adwokatów niewykonujących zawodu. Elektroniczna
legitymacja powiązana będzie z aplikacją publiczną mObywatel, stąd jej nazwa mLegitymacja.
Porozumienie, podpisane przez adw. Przemysława Rosatiego, prezesa NRA oraz adw. Jarosława
Szczepaniaka, zastępcę sekretarza NRA, zakłada wdrożenie produkcji mLegitymacji w pierwszym
kwartale 2023 r. Elektroniczna legitymacja adwokatów i aplikantów adwokackich będzie
równoważnym dla tradycyjnej legitymacji sposobem identyfikowania adwokatów i aplikantów
adwokackich w ramach całego systemu wymiaru sprawiedliwości i przed organami administracji
publicznej.

Adw. Przemysław Rosati poinformował także o zgłoszeniu znaków towarowych ze słowem
Adwokatura do Urzędu Patentowego.

25 lipca Prezes NRA rozmawiał z Koordynatorem Krajowym ds. informatyzacji sądownictwa SSO
Wojciechem Łukowskim nt. prac i dalszego rozwoju Portalu Informacyjnego Sądów Powszechnych.

3 sierpnia zaś adw. Rosati wziął udział w konferencji Naczelnej Izby Lekarskiej "Ratowanie życia to
nie przestępstwo". Podczas konferencji przedstawione zostanie Memorandum w sprawie zwiększenia
bezpieczeństwa i jakości leczenia poprzez wprowadzenie systemu opartego na idei no-fault.

Prezes NRA poinformował także, że eksperci z Uniwersytetu Wrocławskiego dołączają do
wspieranego przez NRA projektu FACILEX. FACILEX to finansowany przez Unię Europejską projekt,
który polega na analizie wdrażania i stosowania europejskiego nakazu aresztowania, europejskiego
nakazu dochodzeniowego, a także nakazów zamrożenia i konfiskaty w dziewięciu państwach
członkowskich UE. W ramach projektu powstanie strona internetowa udostępniająca odpowiednie
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przepisy oraz orzecznictwo unijne i krajowe, a także zapewniająca automatyczne doradztwo dla
praktyków prawa.

Adw. Bartosz Grohman, sekretarz NRA, poinformował o rekomendacji dla adw. Małgorzaty
Krzyżowskiej, członka Komisji do spraw Zagranicznych NRA, która otrzymała zaproszenie do
członkostwa w Komisji Edukacji Prawnej FBE.

Adw. Grohman zreferował także poszukiwania nowej siedziby Naczelnej Rady Adwokackiej.
Poinformował też o nawiązaniu – jak co roku – kontaktów z kwaterą główną Harcerstwa Polskiego w
sprawie porozumienia dotyczącego wspierania przez Adwokaturę międzynarodowego spotkania
skautów.

Adw. dr Agnieszka Zemke-Górecka, wiceprezes NRA, poinformowała o pracach Zespołu do spraw
regulaminu wykonywania zawodu adwokata, działającego pod jej przewodnictwem. Kolejne
spotkanie odbyło się 30 lipca. Poinformowała także o przeprowadzonych przez Centrum Mediacji,
którego jest prezesem, szkoleniach dla mediatorów.

Adw. Henryk Stabla, skarbnik NRA, zreferował sprawy finansowe. Prezydium podjęło decyzje w tych
sprawach.

Prezes Rosati zreferował kwestie dotyczące uregulowania działania kancelarii odszkodowawczych.
Prezydium zapoznało się z możliwością i warunkami przeprowadzenia badań dotyczących oczekiwań
społecznych wobec usług rynku odszkodowawczego. Temat ma być omawiany na kolejnym
spotkaniu Prezydium 18 sierpnia.

Gość Prezydium, adw. Paweł Gieras, prezes Ośrodka Badawczego Adwokatury, omówił współpracę
Adwokatury z Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN. Muzeum zwróciło się z prośbą o udział
samorządu adwokackiego w projekcie digitalizowania akt osobowych adwokatów – przy tym nie tylko
tych pochodzenia żydowskiego.  

Adw. Gieras zreferował sprawy związane z organizacją I Międzynarodowego Forum Adwokatury w
Krakowie, zaplanowanego na 20-22 października br. W ramach Forum, pierwszego dnia miałoby się
odbyć uroczyste otwarcie Klubu Adwokatów w nowej siedzibie w Krakowie. Głównym punktem Forum
będzie międzynarodowa konferencja na temat: „Niezależna Adwokatura jako filar praworządności”.

Prezydium zapoznało się z informacjami i programem Forum. Postanowiono także, że październikowe
posiedzenie plenarne Naczelnej Rady Adwokackiej odbędzie się 22 października w Krakowie, w relacji
do I Forum Adwokatury.

Kolejnymi gośćmi Prezydium byli adw. Dorota Kulińska, dyrektor ILiPP oraz adw. Mariusz Hassa,
przewodniczący Zespołu ds. reformy zasad świadczenia nieodpłatnej pomocy prawnej w Instytucie.
Adw. Hassa zreferował ocenę Ministra Sprawiedliwości realizacji zadań z zakresu nieodpłatnej
pomocy prawnej, nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego oraz edukacji prawnej za rok 2021 oraz
ministerialne wnioski i postulaty zmian.

Prezydium omówiło dokument i w związku z wynikającą z niego możliwością zmian w systemie
nieodpłatnego poradnictwa prawnego zwróciło się do adw. Hassy o przygotowanie propozycji
odpowiedzi i odniesienia się do argumentów ministra. Jednocześnie Prezydium zdecydowało o
doręczeniu odpisu tego pisma do Kancelarii Prezydenta – Prezydent RP był pomysłodawcą i
inicjatorem punktów nieodpłatnej pomocy prawnej.

Prezydium rozpatrzyło rekomendację adw. dr Katarzyny Golusińskiej, przewodniczącej Komisji ds.
Równego Traktowania NRA, powołania koordynatora dostępności przy NRA oraz wprowadzenia
koordynatorów dostępności na poziomie izbowym. 
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Prezydium przyjęło uchwałę powołującą koordynatora dostępności przy NRA w osobach: adw.
Katarzyny Heby i adw. Pauliny Krakowiak. Do zadań koordynatora do spraw dostępności należy m.in.
organizacja systemu wsparcia osób ze szczególnymi potrzebami w dostępie do usług świadczonych
przez adwokatów, izby adwokackie oraz zespoły adwokackie, a także wsparcie członków izb,
będących osobami ze szczególnymi potrzebami, w dostępie do usług świadczonych przez ograny izb.

Powoływanie izbowych koordynatorów Prezydium pozostawia decyzji poszczególnych okręgowych
rad adwokackich.

Adw. Zemke-Górecka zreferowała sprawę prób wyłudzeń pieniędzy od adwokatów poprzez groźby
zamieszczenia dyskredytujących wpisów w internecie. Po dyskusji, Prezydium przyjęło strategię
działań w tej sprawie.

Adw. Przemysław Rosati, prezes NRA zreferował sprawy związane z cyfryzacją Adwokatury.
Prezydium zapoznało się z ofertami wydawnictw oferujących narzędzia informatyczne dla
adwokatów, przydatne do budowania cyfrowej kancelarii. Prezydium postanowiło wybrać Wolters
Kluwer jako partnera do budowy narzędzi cyfrowych wspierających wykonywanie zawodu adwokata
(projekt „Cyfrowej kancelarii”), jednocześnie kontynuować rozmowy z firmą prawniczą Nota w
sprawie zabezpieczenia doręczeń elektronicznych dla adwokatów.

Prezes Rosati przedstawił plan najbliższych działań w sprawie toczącej się przed Trybunałem
Konstytucyjnym o sygnaturze K6/22, dotyczącej wniosku skierowanego do TK przez grupę posłów, na
czele której stoi poseł Solidarnej Polski, a dotyczącego przynależności adwokatów do izb.

Przedstawił też działania podjęte w sprawie toczącej się przed Trybunałem Konstytucyjnym o
sygnaturze SK49/22, w sprawie potencjalnej niekonstytucyjności zakazu pełnienia funkcji członka
zarządu w spółce prawa handlowego przez osobę wykonującą zawód adwokata. Naczelna Rada
Adwokacka złożyła 25 lipca br. w Trybunale Konstytucyjnym stanowisko w tej sprawie.

Gość Prezydium, adw. Ewa Krasowska, Rzecznik Dyscyplinarny Adwokatury, przedstawiła informację
w sprawach bieżących pionu dyscyplinarnego.

Prezydium omówiło projekt sprawozdania Naczelnej Rady Adwokackiej z działalności Adwokatury za
okres od 1 stycznia do 31 grudnia 2021 r., składanego Prezydentowi RP. Do 18 sierpnia członkowie
Prezydium będą zgłaszać ewentualne uwagi do projektu.

Adw. Bartosz Tiutiunik, wiceprezes NRA, omówił sprawę dotyczącą zasad i warunków zatrudniania
aplikantów adwokackich w kontekście wystąpienia Ministra Sprawiedliwości z 24 czerwca 2022 r.

Prezydium zapoznało się ze sprawozdaniem adw. Andrzeja Grabińskiego, koordynatora do spraw
izbowych.

Prezydium podjęło uchwałę, w której powołuje na funkcje wicedyrektorów Instytutu LegalTech przy
NRA: adw. Paulinę Rzeszut i adw. Piotra Warchoła.

Prezydium omówiło sprawę braku sprawozdania adw. prof. Piotra Kardasa ze sprawowania funkcji
przedstawiciela Adwokatury Polskiej w CCBE.

Adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, omówił raport Sprawozdawcy Specjalnego ONZ ds.
niezależności sędziów i prawników oraz zalecenia z niego wynikające. Raport został przetłumaczony
na język polski i w tej wersji jest dostępny na stronie adwokatura.pl.

(przejdź do raportu ONZ)

Prezydium omówiło sprawy osobowe, które zreferował adw. Jarosław Szczepaniak, zastępca
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sekretarza NRA i podjęło decyzje.

Gośćmi Prezydium byli: adw. Ewa Krasowska, Rzecznik Dyscyplinarny Adwokatury, adw. Paweł
Gieras, prezes Ośrodka Badawczego Adwokatury, adw. Sławomir Ciemny, przewodniczący Wyższej
Komisji Rewizyjnej, adw. Dorota Kulińska, dyrektor Instytutu Legislacji i Prac Parlamentarnych NRA,
adw. Mariusz Hassa, przewodniczący Zespołu ds. reformy zasad świadczenia nieodpłatnej pomocy
prawnej ILiPP.

Kolejne posiedzenie Prezydium zostało wyznaczone na 18 sierpnia.
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Naczelna Rada Adwokacka za odrzuceniem
nowelizacji Kodeksu karnego

Uchwalona przez Sejm nowelizacja Kodeksu karnego nie ograniczy przestępczości,
za to spowoduje zwiększenie liczby więźniów i wydłuży czas ich pobytu w
zakładach karnych. 
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Skutkiem uchwalonych przez Sejm przepisów będzie także wzrost kosztów
utrzymania systemu penitencjarnego oraz problemów z readaptacją skazanych po
wyrokach. 

Naczelna Rada Adwokacka opowiada się za odrzuceniem przez Senat ustawy w
całości - czytamy w opinii przesłanej 29 lipca br. przez adw. Przemysława
Rosatiego, prezesa NRA.

 

Opinia NRA, przekazana na ręce senatora Krzysztofa Kwiatkowskiego, przewodniczącego senackiej
Komisji Ustawodawczej oraz senatora Aleksandra Pocieja, przewodniczącego senackiej Komisji Praw
Człowieka, Praworządności i Petycji, dotyczy uchwalonej 7 lipca 2022 r. ustawy o zmianie ustawy
Kodeks karny oraz niektórych innych ustaw (druk senacki nr 762).

Zdaniem autora opinii, projektowana ustawa opiera się na trzech fałszywych fundamentach:
1) populizmu penalnego
2) nadmiernej kazuistyki
3) nonszalancji wobec skutków społecznych i ekonomicznych przyjętego rozwiązania.

Adwokatura Polska stoi na stanowisku, że wprowadzane przez nowelizacje zmiany, m.in. kreowanie
kilkudziesięciu nowych typów zbrodni, tj. przestępstw, których dolna granica wynosi minimum 3 lata
pozbawienia wolności, obniżanie wieku odpowiedzialności karnej za przestępstwo zabójstwa do 14.
roku życia, wprowadzenie daleko idących zmian w części ogólnej kodeksu karnego, w tym m.in. karę
pozbawienia wolności do lat 30, są środkiem do wprowadzenia polityki „zarządzania strachem”.

Represyjna polityka kryminalna nie stanowi żadnego przejawu nowoczesności, lecz jest
wypróbowanym narzędziem, po które sięgają państwa totalitarne lub te, które dopiero próbują w tym
kierunku podążać – czytamy w opinii.

Uchwalona ustawa nie liczy się w żaden sposób ani ze społecznymi, ani finansowymi skutkami
wejścia w życie przyjętych w niej rozwiązań. Dalszą i pewną jej konsekwencją będzie wzrost ilości
oraz wzrost długości pobytu osadzonych w zakładach karnym. W ślad za tym wzrosną nie tylko
koszty utrzymania systemu penitencjarnego, lecz także problemy związane z readaptacją skazanych
po wyrokach.

Wskazane mankamenty dyskwalifikują przedłożony Senatowi tekst ustawy jako materiał do dalszych
prac. Aksjologia, jaka stoi u jego podstaw i brak wizji skutków, jakie jego uchwalenie przyniesie dla
systemu penitencjarnego, przemawiają za odrzuceniem ustawy w całości.

(czytaj tekst opinii)
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Senackie komisje za odrzuceniem nowelizacji
Kodeksu karnego
•    Senackie Komisje: Praw Człowieka, Praworządności i Petycji oraz Ustawodawcza
Senatu RP opowiedziały się za odrzuceniem nowelizacji Kodeksu karnego w kształcie
przyjętym przez Sejm 7 lipca br. 
•    W pracach w senackich komisji czynny udział brali przedstawiciele Adwokatury – adw.
Przemysław Rosati, prezes Naczelnej Rady Adwokackiej oraz adw. Dorota Kulińska,
dyrektor Instytutu Legislacji i Prac Parlamentarnych NRA, a także adwokaci pracujący w
zespołach eksperckich. 
•    Naczelna Rada Adwokacka przedstawiła negatywną opinię do nowelizacji KK i i
zgłosiła postulat odrzucenia ustawy w całości.

Pierwsze posiedzenie połączonych senackich komisji: Komisji Ustawodawczej i Komisji Praw
Człowieka, Praworządności i Petycji, którego przedmiotem było rozpatrzenie uchwalonej przez Sejm 7
lipca nowelizacji Kodeksu Karnego, odbyło się 19 lipca.

Wzięła w nim udział adw. Dorota Kulińska, dyrektor ILiPP, która przedstawiła krytyczne wobec
nowelizacji stanowisko Naczelnej Rady Adwokackiej.

W trakcie posiedzenia opinie dotyczące zmian przedstawili także przedstawiciele ekspertów,
powołanych przez obie komisje senackie, w tym licznie reprezentowani adwokaci. Przeważały
negatywne oceny uchwalonych przez Sejm zmian, które przekazywali: adwokat prof. Jacek Giezek,
reprezentujący zespół, w którym współautorami opinii byli adw. dr Dagmara Gruszecka oraz adw. dr
Konrad Lipiński; adw. prof. dr hab. Piotr Kardas oraz adw. dr Tomasz Snarski. Współautorem opinii
zaprezentowanej przez dr hab. Mikołaja Małeckiego był m.in. adw. dr hab. Szymon Tarapata.
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W imieniu Rzecznika Praw Obywatelskich stanowisko przedstawił adw. dr Michał Hara, a w imieniu
Fundacji Helsińskiej głos zabrał m.in adwokat Marcin Wolny.

Wobec przeważającej ilości negatywnych dla uchwalonej ustawy ocen, senatorowie postanowili
gruntownie przeanalizować zgłoszone uwagi i zastrzeżenia, a posiedzenie połączonych komisji
zostało przerwane do dnia 2 sierpnia br.

29 lipca adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, przesłał na ręce senatora Krzysztofa Kwiatkowskiego,
przewodniczącego senackiej Komisji Ustawodawczej oraz senatora Aleksandra Pocieja,
przewodniczącego senackiej Komisji Praw Człowieka, Praworządności i Petycji, opinię Naczelnej Rady
Adwokackiej dotyczącą nowelizacji Kodeksu karnego, w której NRA opowiada się za odrzuceniem
przez Senat ustawy w całości.

Adwokatura Polska stoi na stanowisku, że wprowadzane przez nowelizacje zmiany, m.in. kreowanie
kilkudziesięciu nowych typów zbrodni, tj. przestępstw, których dolna granica wynosi minimum 3 lata
pozbawienia wolności, obniżanie wieku odpowiedzialności karnej za przestępstwo zabójstwa do 14.
roku życia, wprowadzenie daleko idących zmian w części ogólnej kodeksu karnego, w tym m.in. karę
pozbawienia wolności do lat 30, są środkiem do wprowadzenia polityki „zarządzania strachem”.

Represyjna polityka kryminalna nie stanowi żadnego przejawu nowoczesności, lecz jest
wypróbowanym narzędziem, po które sięgają państwa totalitarne lub te, które dopiero próbują w tym
kierunku podążać – czytamy w opinii.

Uchwalona ustawa nie liczy się w żaden sposób ani ze społecznymi, ani finansowymi skutkami
wejścia w życie przyjętych w niej rozwiązań. Dalszą i pewną jej konsekwencją będzie wzrost ilości
oraz wzrost długości pobytu osadzonych w zakładach karnym. W ślad za tym wzrosną nie tylko
koszty utrzymania systemu penitencjarnego, lecz także problemy związane z readaptacją skazanych
po wyrokach.

(czytaj opinię NRA)

Na kolejnym posiedzeniu połączonych komisji senackich, wyznaczonym na 2 sierpnia, obecny był
adw. Przemysław Rosati, prezes NRA. W wystąpieniu przedstawił stanowisko Naczelnej Rady
Adwokackiej. Podkreślał, że takie propozycja nowelizacji KK jak: obniżenie wieku odpowiedzialności
karnej do 14 roku życia, wprowadzenie możliwości orzeczenia zakazu ubiegania się o warunkowe
przedterminowe zwolnienie z odbycia reszty kary przez skazanego na karę dożywotniego
pozbawienia wolności, czy też podniesienie okresu po jakim taka osoba może się ubiegać o
warunkowe przedterminowe zwolnienie do 30 lat, rażą populizmem.

Prezes NRA mówił, że szafowanie zapowiedziami surowych kar wobec sprawców najbardziej
poważnych i odrażających przestępstw zawsze będzie dobrze odbierane przez opinię publiczną.
Multiplikowanie kwalifikowanych form zabójstwa czy zgwałcenia przemawia do wyobraźni odbiorców
sprawiając wrażenie nagminności tego typu przestępstw i rodzi w nich przekonanie o konieczność ich
najsurowszego karania. Równocześnie jednak autorzy projektu pomijają informacje, że czyny takie
stanowią zupełny margines przestępczości, a obowiązujące uregulowania dają w pełni możliwość
wymierzania adekwatnie dolegliwych sankcji, pozostawiając ocenę konkretnego przypadku
doświadczeniu sędziowskiemu – podkreślał.

Zdaniem adw. Rosatiego, niezrozumiałe jest również wyposażanie prokuratora w kolejne instrumenty
procesowe, które naruszają zasadę równości broni w procesie sądowym.

Prezes NRA argumentował, że znacznie lepszym gwarantem trafnej reakcji karnej godzącej potrzeby
prewencji indywidualnej i społecznego poczucia sprawiedliwości jest skrzętnie eliminowana przez
ustawodawcę w ostatnich latach kolegialność orzekania, doświadczenie sędziowskie, oraz możliwości
zapewnienie kontroli wydanego orzeczenia przez niezależnych i niezawisłych oraz doświadczonych

                             9 / 21

http://www.adwokatura.pl/admin/wgrane_pliki/file-20220729-pismo-do-senat-rpnowelizacjadruk-senacki-nr-762-34495.pdf


sędziów.

Po dyskusji, połączone senackie Komisje: Praw Człowieka, Praworządności i Petycji oraz
Ustawodawcza opowiedziały się za odrzuceniem nowelizacji Kodeksu karnego w kształcie przyjętym
przez Sejm 7 lipca br.

 

mLegitymacje dla adwokatów i aplikantów
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adwokackich na początku 2023 r. 
Naczelna Rada Adwokacka podpisała porozumienie z Ministrem Cyfryzacji
dotyczące wdrożenia produkcji elektronicznej legitymacji adwokata, aplikanta
adwokackiego, prawników zagranicznych oraz adwokatów niewykonujących
zawodu. 

Elektroniczna legitymacja powiązana będzie z aplikacją publiczną mObywatel, stąd
jej nazwa mLegitymacja. 

Aplikacja będzie dostępna na urządzeniach z systemem Android oraz iOS. 

Porozumienie, podpisane przez adw. Przemysława Rosatiego, prezesa NRA, 
zakłada wdrożenie produkcji mLegitymacji w pierwszym kwartale 2023 r.

Z aplikacji będą mogli korzystać adwokaci i aplikanci adwokaccy wpisani do Krajowego Rejestru
Adwokatów i Aplikantów Adwokackich oraz posiadający aktywną usługę mObywatel.

Współpraca w ramach Porozumienia została podzielona na etapy, obejmujące opracowanie
rozwiązań organizacyjno-prawnych oraz technicznych, wdrożenie produkcji oraz utrzymanie
technicznych rozwiązań pozwalających użytkowanie aplikacji.

Wdrożenie produkcji zaplanowano na pierwszy kwartał 2023 r.

Porozumienie między NRA a Ministrem Cyfryzacji podpisali adw. Przemysław Rosati, prezes NRA oraz
adw. Jarosław Szczepaniak, zastępca sekretarza NRA.

Elektroniczna legitymacja adwokatów i aplikantów adwokackich będzie równoważnym dla
tradycyjnej legitymacji sposobem identyfikowania adwokatów i aplikantów adwokackich w ramach
całego systemu wymiaru sprawiedliwości i przed organami administracji publicznej.

 

                            11 / 21



Aktywny jest portal prokuratury do przeglądania
akt zdigitalizowanych postępowań
przygotowawczych

Prokuratura zachęca do przeglądania akt zdigitalizowanych postępowań
przygotowawczych w sprawach karnych. 
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Przeglądać akta można na portalu www.portalzewnetrzny.prokuratura.gov.pl, po
uzyskaniu loginu i hasła. 

Login i hasło można uzyskać po złożeniu wniosku u prokuratora prowadzącego
postępowanie.

Digitalizacja akt postępowań i ich udostępnianie w internecie jest częścią systemu PROK-SYS,
wdrożonego w 2021 r. we wszystkich powszechnych jednostkach organizacyjnych prokuratury.

W celu uzyskania dostępu do zdigitalizowanych akt należy w powszechnej jednostce organizacyjnej
prokuratury prowadzącej postępowanie uzyskać informacje czy akta sprawy karnej są
zdigitalizowane, a następnie zawnioskować do prokuratora prowadzącego postepowanie o uzyskanie
dostępu do tych akt poprzez Portal Przeglądania Akt.

Po wyrażeniu zgody przez prokuratora i określeniu czasu trwania udostępnienia, wnioskujący
otrzymuje login i hasło do zalogowania się do portalu. (ze względu na zastosowane na portalu
zabezpieczenia, proszę przekleić poniższy link do nowego okna)
https://portalzewnetrzny.prokuratura.gov.pl/

Na stronie Portalu znajdują się materiały wideo z instrukcjami jak korzystać z zasobów tej strony. (ze
względu na zastosowane na portalu zabezpieczenia, proszę przekleić poniższy link do nowego okna)

https://portalzewnetrzny.prokuratura.gov.pl/pl-PL/Tutorial
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Raport ONZ dotyczący niezależności sędziów i
prawników (polskie tłumaczenie)
• Pomiędzy rokiem 2010 a 2020 ponad 2 500 prawników poniosło śmierć, zostało
zatrzymanych lub porwanych w różnych częściach świata.
• Odnotowuje się globalny wzrost praktyk, które podważają, ograniczają, zawężają i
utrudniają praktykę prawniczą.
• Te niepokojące dane znalazły się w Raporcie Sprawozdawcy Specjalnego ONZ ds.
niezależności sędziów i prawników - Diego Garcíi-Sayána.
• Raport zawiera także zalecenia dla Państw Członkowskich, dotyczące sposobów
ochrony osób wykonujących zawody prawnicze.

Raport ONZ określa tendencje i schematy ingerencji oraz ataków na zawody prawnicze. Opisuje
także środki wykorzystywane do przeprowadzania takich ataków, w tym ingerencje w działalność
stowarzyszeń prawników, ustawodawstwo, fizyczną i psychologiczną przemoc stosowaną wobec
prawników i ich rodzin, szkalowanie w mediach i mediach społecznościowych, arbitralne
postępowania dyscyplinarne, wykorzystywanie systemu sądownictwa i sił policyjnych.

Sprawozdawca Specjalny, autor raportu, zwraca także uwagę naruszenia tajemnicy zawodowej oraz
rewizje dokonywane w kancelariach prawników i zajmowanie ich majątków.

Niepokojący jest globalny wzrost praktyk, które podważają, ograniczają, zawężają i utrudniają
wykonywanie zawodów prawniczych. Prawnicy są szczególnie narażeni wówczas, gdy ich działalność
skupia się na walce z korupcją, obronie praw człowieka, praw kobiet, ochronie mniejszości
etnicznych, rasowych, religijnych lub narodowych, ludności rdzennej, społeczności LGBTQI+,
ochronie środowiska oraz na innych kwestiach o dużym znaczeniu społecznym. Ograniczanie
możliwości pracy prawników wzmogło się w wyniku kroków podjętych przez państwa w odpowiedzi
na pandemię COVID-19.

Aby wzmacniać ochronę zawodów prawniczych, już od tego roku komitet działający w ramach Rady
Europy rozpocznie przygotowywanie projektu międzynarodowego instrumentu prawnego, który
prawników w swobodnym wykonywaniu zawodu. Sprawozdawca Specjalny zaleca, by komisje
ekspertów poważnie rozważyły to, by instrument taki stał się wiążący i otwarty na uczestnictwo
państw nie będących członkami Rady Europy.

Wśród zaleceń Raportu, jak przeciwdziałać praktykom utrudniania wykonywania zawodu prawnika,
wymienione jest zapewnienie niezależności organów dyscyplinarnych od władzy państwowej,
szczególnie wykonawczej, w tym ministerstw sprawiedliwości i innych instytucji. W skład takich
organów dyscyplinarnych i monitorujących powinni wchodzić przedstawiciele zawodów prawniczych.
Jeżeli takie organy dyscyplinarne są bezpośrednio powiązane lub zależne od władzy wykonawczej,
lub też w ich skład wchodzi znacząca liczba przedstawicieli władzy wykonawczej, normy prawne na
podstawie których działają powinny zostać zweryfikowane w celu zapewnienia ich faktycznej
niezależności.

Konieczne jest także, by stowarzyszenia zawodowe prawników były niezależnymi i samorządnymi
organizacjami zawodowymi, założonymi w celu promowania i ochrony niezależności i bezpieczeństwa
prawników oraz ich interesów zawodowych. Ich status i istotne funkcje powinny być powszechnie
uznawane i wspierane przez władze państwowe, które powinny unikać ingerencji w działalność i
pracę prawników.

W raporcie podkreśla się, że osoby, które wykonują zawody prawnicze odgrywają fundamentalną rolę
w konsolidacji praworządności i ochronie praw człowieka. Państwa mają obowiązek zagwarantowania
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tym osobom wykonywanie zawodu bez nadmiernych ograniczeń.

Prawnicy oraz swoboda wykonywania zawodów prawniczych są niezbędne dla zapewniania
praworządności, ochrony praw człowieka oraz funkcjonowania niezależnego sądownictwa. Swoboda
wykonywania zawodów prawniczych ułatwia dostęp do sprawiedliwości, sprawowanie nadzoru nad
władzami państwowymi oraz ochronę należytych procedur i gwarancji sądowych. Państwa powinny
zapewnić osobom wykonującym zawody prawnicze możliwość ich wykonywania bez zastraszania,
utrudniania, nękania i ingerencji.

Raport powstał na podstawie odpowiedzi na kwestionariusz publiczny – wpłynęły 24 odpowiedzi od
państw członkowskich, 22 od organizacji społeczeństwa obywatelskiego i 23 od stowarzyszeń
prawniczych (łącznie 69 odpowiedzi).

(czytaj raport w języku polskim)
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Tour de Konstytucja na Rol and Rock Festival
Bus Tour de Konstytucja robi kilkudniowy przystanek na Festivalu Pol and Rock.
W spotkaniach z młodzieżą biorą udział adwokaci. 
Po festiwalowych wrażeniach zaplanowane są przystanki w Kartuzach, Gostyninie,
Łowiczu, Tomaszowie Mazowieckim, Skarżysku-Kamiennej i wielu innych.

Namioty, gdzie na festiwalowiczów czekają prawnicy, znajdują się w strefie Akademii Sztuk
Przepięknych (strefa Prawa Człowieka i Edukacja Globalna). Dla wszystkich chętnych Stowarzyszenie
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Adwokackie Defensor Iuris, a także warszawska Izba Adwokacka przygotowali wiele warsztatów i
debat na temat praw obywatelskich, praw człowieka, prawa do czystego środowiska, czy granic
praworządności.

Jeszcze w piątek, 5 sierpnia i sobotę 6 sierpnia, można wziąć udział w debatach i warsztatach.

 

Najbliższe przystanki Tour de Konstytucji

4-6 sierpnia         Czaplinek | Pol and Rock Festival 2022 - Lotnisko Broczyno
7 sierpnia      godz.      16:00     Kartuzy - Rynek             
9 sierpnia      godz.     18:00      Gostynin - Rynek             
10 sierpnia    godz.     16:00      Łowicz - Stary Rynek 4             
11 sierpnia    godz.     17:00      Tomaszów Mazowiecki - Pl. Kościuszki             
12 sierpnia    godz.     15:00       Skarżysko-Kamienna - Plac przy Miejskim Centrum Kultury ul .
Juliusza Słowackiego 25
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XIV Bieszczadzki Rajd 6 -9 października w
Polańczyku
Okręgowa Rada Adwokacka w Rzeszowie oraz Komisja Integracji Środowiskowej, Sportu i
Turystyki przy Naczelnej Radzie Adwokackiej mają zaszczyt zaprosić wszystkich
adwokatów i aplikantów adwokackich wraz z rodzinami i przyjaciółmi na XIV Bieszczadzki
Rajd  6 -9 października 2022 r. w Polańczyku.
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W programie Rajdu zwiedzanie Wysokich Bieszczad z malowniczym szklakiem na Połoninę Wetlińska,
nowa „Chatka Puchatka”, Solina planowane Przejście szlakiem wokół Fiordu Nelsona – Myczków –
Rapiszka "zielony" Bereźnica Niżna, owiana legendą wysiedlona wieś bojkowska, powrót przez
Rezerwat Przełomu Sanu Pod Grodziskiem (Myczkowce – Zabrodzie), dla chętnych kurs Koleją
Gondolową nad Zaporą w Solinie, powrót (promowy) jachtami motorowymi (z napędem
elektrycznym) do Ekomariny w Polańczyku.

Rajd połączony będzie ze szkoleniem.

Szczegółowe zaproszenie, warunki udziału, koszt i formy opłaty w załączonym zaproszeniu.

(pobierz zaproszenie)

(pobierz formularz udziału)

(pobierz formularz zakwaterowania)
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Kronika Naczelnej Rady Adwokackiej
Przedstawiamy skrót wydarzeń z udziałem Naczelnej Rady Adwokackiej.

30 lipca, adw. dr Agnieszka Zemke-Górecka, wiceprezes NRA, wzięła udział w spotkaniu online
Zespołu do spraw regulaminu wykonywania zawodu adwokata, działającego pod jej
przewodnictwem.

1 sierpnia, adw. Sławomir Ciemny, przewodniczący Wyższej Komisji Rewizyjnej, reprezentował NRA

                            20 / 21



podczas uroczystości złożenia kwiatów pod pomnikiem Armii Krajowej i Polskiego Państwa
Podziemnego dla uczczenia 78. rocznicy wybuchu Powstania Warszawskiego.

Kwiaty i zapalone znicze zostały również złożone pod pamiątkową tablicą przy siedzibie NRA oraz
przy monumencie przed Muzeum Powstania Warszawskiego.

 

    

 

2 sierpnia, adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, wziął udział w posiedzeniu połączonych Komisji
Praw Człowieka, Praworządności i Petycji oraz Komisji Ustawodawczej Senatu RP. Rozpatrywana była
ustawa o zmianie ustawy – Kodeks karny oraz niektórych innych ustaw. Naczelna Rada Adwokacka
przesłała opinię do nowelizacji Kodeksu karnego, opowiadając się za odrzuceniem jej w całości.
(czytaj relację z udziału adwokatury w pracach legislacyjnych)

3 sierpnia, adw. Przemysław Rosati, prezes NRA, wziął udział jako prelegent w konferencji Naczelnej
Izby Lekarskiej "Ratowanie życia to nie przestępstwo". Podczas konferencji przedstawione zostało
Memorandum w sprawie zwiększenia bezpieczeństwa i jakości leczenia poprzez wprowadzenie
systemu opartego na idei no-fault. Konferencję można było śledzić na kanale NIL na YouTube.
Nagranie dostępne poniżej.

4 sierpnia, odbyło się kolejne posiedzenie Prezydium NRA. (czytaj relację)
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